ФЕДЕРАЛЬНАЯ
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

Федеральной антимонопольной
службы

по Вологодской области

ул. Пушкинская, 25, г. Вологда, 160000

тел. (8172) 72-99-70

факс (8172) 72-46-64

e-mail: to35@fas.gov.ru

http://vologda.fas.gov.ru

   25.09.2019  № _________

ООО «Капитал Север»

160000, г. Вологда, ул. Леденцова,

д. 10Б, оф. 5

Центральный банк РФ Северо-
Западное главное управление

191038, г. Санкт-Петербург,

наб. реки Фонтанки,  д. 68

ОПРЕДЕЛЕНИЕ №035/05/28-523/2019

О ВОЗБУЖДЕНИИ ДЕЛА ПО ПРИЗНАКАМ НАРУШЕНИЯ

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ

«25» сентября 2019 года                                                                                    г.
Вологда

Председатель Комиссии Управления ФАС по Вологодской области  (далее –
Управление) по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе Осипов С.В. – временно исполняющий
обязанности руководителя Управления, рассмотрев рекламу, следующего
содержания: «Деньги в займы.. займы предоставляются МКК ООО «Капитал

Севера»..»,

УСТАНОВИЛ:

На рекламном штендере, расположенном по адресу: г. Вологда, ул.
Благовещенская, д. 34 распространялась реклама следующего
содержания: «Деньги в займы.. займы предоставляются МКК ООО «Капитал
Севера»..».

Согласно информации, размещенной на официальном сайте Банка России,
сведения об ООО «Капитал Севера» 09.04.2019 г. исключены из
государственного реестра микрофинансовых организаций Банка России.

В силу ч. 13 ст. 28 Федерального закона от 13.03.2006 года № 38-ФЗ «О
рекламе» (далее - Закон «О рекламе»), реклама услуг по предоставлению
потребительских займов лицами, не осуществляющими профессиональную
деятельность по предоставлению потребительских займов в соответствии с
Федеральным законом "О потребительском кредите (займе)", не
допускается.

Вместе с тем,  Общество допустило распространение рекламы услуг по
предоставлению займов, не осуществляя профессиональную деятельность
по предоставлению потребительских займов в соответствии с Федеральным
законом "О потребительском кредите (займе)".

На основании п.2 ч.1 ст. 33, ч.1,2 ст. 36 Закона «О рекламе» и в соответствии с
п. 20, 21 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных
по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Возбудить производство по делу №035/05/28-523/2019 по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.

2. Признать лицами, участвующими в деле:

лицами, в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства о рекламе – ООО «Капитал Севера»;

заявитель – Центральный банк Российской Федерации Северо-Западное
главное управление.

3. Назначить дело 035/05/28-523/2019 к рассмотрению на 22.10.2019 в   14:00

 по адресу: г. Вологда, ул. Пушкинская, д.25, каб.125.

4 . ООО «Капитал Севера» представить до рассмотрения дела, в адрес
Управления следующие сведения:

- письменные пояснения по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе;

- письменно указать, предоставляет ли ООО «Капитал Севера» займы,
представить копии договоров займа, заключенных в период размещения
вышеуказанной рекламы;

- копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе
юридического лица;

- учредительные документы ООО «Капитал Севера»;

- указать должностное лицо, ответственное за размещение вышеуказанной
рекламы (с приложением договора с данным должностным лицом,
должностные инструкции, положение и тд.)

- дополнительные документы по существу вопроса.

Явка лиц, в действиях которой содержатся признаки нарушения
законодательства РФ о рекламе, для участия в рассмотрении дела по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе
либо их законных представителей (с подлинной доверенностью на
рассмотрение данного дела) обязательна.

Председатель Комиссии                                  ______________                   С.В.
Осипов